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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

تکنوپوپولیسم دولت آینده؟
کاس مود، دانشمند علوم سیاسی در دانشگاه 
جورجیا، پوپولیسم را یک ایدئولوژی تُنُک مایه 
(ضعیف) می داند که فقط یک چارچوب دارد و 
آن تقابل مردم با نخبگان فاسد است. به نظر مود، 
پوپولیسم با تکثرگرایی که مشروعیت گروه های 
مختلف را می پذیرد، مخالف است؛ اما این ایدئولوژی 
تُنُک مایه می تواند به همه ایدئولوژی های قوی تر 
مانند سوسیالیسم، ناسیونالیسم و ضدامپریالیسم 
بپیوندد تا دنیا و دستور جلسه های سیاسی دیگری را 
شکل دهد. جان وارنر مولر، یک اندیشمند سیاسی 
دیگر در دانشگاه پرینستون، نیز پوپولیست ها را به 
صورت افرادی تعریف می کند که ادعا می کنند فقط 
آنها می توانند «مردم» را نمایندگی کنند و دیگران 
برای نمایندگی مردم نامشروع هستند.  در ایران 
نیز در همان حال که پوپولیست ها در جذب توده 
مردم بسیار موفق بوده اند، در شکست اقتصادی و 
سیاسی منطقه تحت نفوذ خود نیز نقش بسزایی 
ایفا کرده اند. پوپولیست ها ظرفیت بسیار بالایی در 
معرفی و نمایش شخصیت های فصیح و کاریزماتیک 
و دادن قول های «زندگی بهتر» به مردم داشته اند. 
در عمل نیز سیاست های انبساطی پوپولیست ها 
رفاه کوتاه مدتی را برای عامه مردم ایجاد کرد؛ 
ولی پس از مدتی فروپاشی مالی وحشتناکی اتفاق 
 افتاد. پوپولیسم مدعی حمایت از عامه مردم در 
برابر ثروتمندان بود؛ ولی در عمل فساد بیشتری 
تولید کرد. پوپولیست ها ادعا می کنند که آنها فقط 
شجاعت بیان حقایق را دارند و از جسارت کافی 
برای بیان مسائلی برخوردار هستند که نخبگان 
درون گرا و جریان اصلی سیاسی به طور عمد از بیان 
آنها خودداری می کنند. ظهور پوپولیسم به خستگی 
مردم از کاهش رفاه و نابرابری زیادی مربوط 
می شود که در جامعه وجود دارد؛ خستگی ای که 
امید به اصلاحات تدریجی را کاهش می دهد. در 
واقع سیاست مداران از این خستگی و ناامیدی مردم 
به عنوان یک استراتژی سیاسی استفاده می کنند که 
در آن چهره کاریزماتیک به توده ها متوسل می شود 
و وعده ساختن دنیایی با رفاه بیشتر را می دهد؛ 
در حالی که نهادها را به حاشیه می راند و برای 
کاهش نابرابری نیز کار زیادی انجام نمی دهد. در 
این زمان نخبگان علیه پوپولیسم اقدام کردند و با 
طرح سیاست های جدیدی با عنوان چالشی عمیق 
میان «اعتدال گرایی» و «تندروی های افراطی» 
یک پروژه میانه روی جدید را کلید زدند که اتحاد 
جناح های راست و چپ برای بازتعریف مفاهیمی 
یا عمل گرایی، بهبودطلبی،  مانند «پراگماتیسم 
دانش تکنیکی و حکمرانی مؤثر در مقابل نیروهای 
ایدئولوژیک هر دو جناح» را شامل می شد. تمام 
این پروژه سیاسی در یک شرایط خاص تعریف 
و ارائه شد و نشانه هایی مانند «میهن دوستی، 
جهان گرایی، حقوق و مسئولیت ها، توسعه و تقویت 
سرمایه گذاری و مبارزه با فقر و تبعیض» را به عنوان 
پیش فرض های بنیادین مطرح کرد؛ اما برای تحقق 
این ارزش ها، به اقدامات عملی بسیاری نیاز بود. 
دولت تکنوکرات که در آن دوره قهرمان روزگار ما 
بود، قاعدتا باید وزرای خود را از میان «متخصصان» 
انتخاب می کرد؛ اما در سال های بعد مشخص 
شد که پراگماتیسم یا عمل گرایی و تکنوکراسی یا 
فن مداری از عهده یک تیم خسته و کهن سال خارج 
است؛ افرادی که ۴۰ سال در جایگاه های مختلف 
جابه جا شده بودند و دیگر نه ایده ای برای عرضه 
و نه راهکاری برای دستیابی به اهداف داشتند و 
نه حتی لزوم آن را احساس می کردند.  از سوی 
دیگر تکنوکراسی در ابتدایی ترین شکل خود از 
منظر دموکراسی ضعیف عمل کرد و فعالیت ها و 
عملکرد خود را به دور از نفوذ و تأثیرگذاری عامه 

مردم انجام داد. 
ادامه در صفحه ۱۵

سوءاستفاده یک ایرلاین 
از تأخیر در پرواز

شرق: تأخیر پروازها این روزها جنجال آفریده  �
است. درحالی که رایزنی های بین المللی برای خرید 
هواپیما به خاطر تحریم های احتمالی آمریکا، دوباره 
در رکود فرو رفته، بازار تأخیر پروازها هم داغ شده 
است. در آخرین اخبار، پرواز ایران ایر از بندرعباس به 
مقصد تهران که به دلیل نقص فنی با تأخیر تا زمانی 
نامعلوم روبه رو شده بود، با کنسل کردن بلیت هواپیما 
توسط مسافران روبه رو شد. در همان حال، هواپیمایی 
قشم ایر با افزایش نرخ بلیت از ۱۸۰ هزار تومان به 
۴۵۰ هزار تومان، بازار گرمی کرد که با انتقاد شدید 
مسافران روبه رو شد و پس از جنجال آفرینی، از فروش 
بلیت امتناع کرد. حال پرسش این است که سازمان 
هواپیمایی قرار است به چه ترتیب با این تأخیرها و 
زمان از دست رفته مردم و سوءاستفاده برخی ایرلاین ها 

برخورد کند؟

آذری جهرمی: لیست ارزبگیران 
کامل منتشر شود

آذری جهرمی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات  �
در واکنش به اظهارات محسنی اژه ای در خصوص 
برخورد با متخلفان بازار ارز خواستار اعلام لیست 
کامل ارزبگیران شد. او در حساب توییتر خود 
نوشت: امروز سخنگوی محترم دستگاه قضا از آغاز 
برخورد با متخلفان ارزی خبر داد. خوشبختانه روند 
شفاف سازی مسیر مناسبی در پیش گرفته است. البته 
هنوز بخش بزرگ تری از لیست های ارز تخصیصی 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی منتشر نشده است. انتشار 
آنها و بهره گیری از نظارت افکار عمومی و کشف 

پلشتی ها ضرورتی مهم است. 

پول آب و برق مشترکان پرمصرف 
تصاعدی محاسبه می شود

وزیر نیرو گفت: ما دوست نداریم با ابزار قیمت،  �
مشترکین آب و برق را جریمه کنیم، اما در صورت 
تداوم این وضعیت بهای آب و برق مصرفی 
پرمصرف ها تصاعدی محاسبه خواهد شد. رضا 
اردکانیان در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: ما هم در 
بخش خانگی و هم به شکل عمومی با درنظرگرفتن 
شرایط تولید برق و کاهش منابع آب و افزایش دما در 
شرایط خاص قرار داریم و همه باید همت کنند تا ۱۰ 
درصد صرفه جویی انجام شده و بخشی از خاموشی ها 
تعدیل شود. وی خاطرنشان کرد: در چنین شرایطی 
به کارگیری دستگاه های سرمایشی فشار زیادی را روی 
سیستم برق ما وارد می کند به طوری که امیدواریم 
هم وطنان در مناطق گرمسیر دمای کولر گازی خود 
را روی ۲۵ درجه تنظیم کنند تا با توجه به گرمای 
هوا مصرف برق در این حوزه شرایط متفاوتی را در 
خاموشی ها و قطعی های روزانه به وجود نیاورد. وزیر 
نیرو با اشاره به اینکه با توجه به اینکه ۲۱ هزار مگاوات 
از ۵۶ هزار مگاوات بار برق مصرفی روی دستگاه های 
سرمایشی است، تصریح کرد: اگر صرفه جویی در 
مصرف برق به شکل صحیح و درست انجام شود، ما 
تا آخر تابستان با آرامش و آسایش بیشتری می توانیم 

روزهای گرم را سپری کنیم. 

۱۱ مدیر دولتی 
پاداش نجومی گرفتند

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان  �
اینکه برخی حقوق های بسیار بالا و پاداش های پایان 
خدمت نجومی در پی خلأهای قانونی پرداخت 
شده است گفت: «۱۱ نفر از این افراد درخواست 
بازنشستگی داده و پاداش خود را دریافت کردند و 
مجددا در سال ۹۷ اعاده به کار شدند». به گزارش 
تسنیم، محمد حسینی با اشاره به پاداش های 
یک میلیاردتومانی پایان کار برخی مدیران دولتی 
گفت: «مجلس برای این ارقام سقف تعیین کرد تا از 
پرداخت رقم های بالا خودداری شود؛ بنابراین بسیاری 
از مدیران تقاضای بازنشستگی دادند تا با قوانین قبلی 
پاداش خود را دریافت کنند». وی ادامه داد: «بسیاری 
از دوستان اعلام کردند با این کار منجر به خروج 
نخبگان از دولت می شوید؛ بنابراین ما عملکرد ها را 
از دستگاه های نظارتی درخواست کردیم و بر اساس 
این گزارش شاهد بودیم هیچ پرداختی خلاف قانون 
صورت نگرفته است». حسینی در توضیح این مطلب 
افزود: «حتی آن فردی که یک میلیارد تومان پاداش 
پایان خدمت دریافت کرده، حقوق بسیار بالایی داشته 
که وقتی ضرب در ۳۰ ماه شده، پاداشی معادل ۳۰ماه 
دریافت کرده است». آنها پاداش خود را بر اساس 
قانون دریافت کرده اند و جالب اینجاست که مجددا 

در سال ۹۷ اعاده به کار شده اند».

شرایط دریافت ارز دولتی تغییر کرد
روند دریافت ارز دولتی به واردکنندگان کالا  �

تغییر کرده و از این به  بعد به جای بانک عامل، 
دفاتر تخصصی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
به عنوان مرجع تصمیم گیری در ارتباط با تخصیص 
ارز به واردکنندگان براساس اولویت عمل می کنند. 
به گزارش ایسنا، با تغییر شرایط دریافت ارز دولتی بنا 
بر تصمیم وزارت صنعت، معدن و تجارت از این به  
بعد دفاتر زیرمجموعه این وزارتخانه به عنوان مرجع 
تصمیم گیری درخصوص صدور مجوز در ارتباط با 
تخصیص ارز دولتی فعالیت می کنند تا به این ترتیب 
دیگر این روند از سوی بانک های عامل صورت نگیرد.  
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دریافت همه مطالبات سنواتي 
شرکت نفت پاسارگاد از وزارت 

راه وشهرسازي
مدیرعامل شرکت نفت پاسارگاد از دریافت 
همه مطالبات سنواتي شرکت نفت پاسارگاد پس 

از پیگیري هاي ویژه و مستمر خبر داد.
به گزارش روابط عمومي و امور بین الملل 
شرکت نفت پاسارگاد، دکتر غلامرضا گرزین 
گفت: با پیگیري هاي فراوان و برگزاري جلسات 
مختلف با نمایندگان مجلس، به ویژه کمیسیون 
برنامه و بودجه و کمیسیون تلفیق، مجموعه 
وزارت نفت و وزارت راه و شهرسازي و همچنین 
تلاش هاي همه همکاران، در اقدامي بي نظیر 
در تاریخ شرکت نفت پاسارگاد، وصول مبلغ 
۴۴۱ میلیارد تومان از مطالبات مجموعه وزارت 
راه و شهرسازي در صورت جلسه اي بین وزارت 
نفت، وزارت راه و شهرسازي و شرکت نفت 

پاسارگاد به مرحله اجرائي رسید.
مدیرعامل شرکت نفت پاسارگاد ادامه داد: 
اولویت و مهم ترین دغدغه این جانب پس از 
حضور در شرکت نفت پاسارگاد، وصول این 
مطالبات و ایجاد بستري مناسب در راستای رشد 
و تعالي این شرکت و صنعت قیر بوده است که 

خوشبختانه این مهم اجرائي شد.

خبر ویژه

شرق: نامه درخواست استیضاح وزیر امور اقتصادی 
و دارایی تقدیم هیئت رئیسه مجلس شده است. این 
خبری است که یکی از نمایندگان به رسانه ها داده و 
نشان می دهد مجلس قصد دارد در شرایط اقتصادی 
فعلی کشور راه حلی برای خروج از زیر فشار افکار 
عمومی بیابد. حتی اگر این راه حل، پایان دادن به 
وزارت کسی باشد که خودِ نمایندگان استیضاح کننده 
نیز معترف اند نقش چندانی در به وجودآمدن شرایط 

موجود ندارد. 
 ۹۰ امضا برای استیضاح کرباسیان

مردم  نماینده  حاجی دلیگانی،  حسینعلی 
شاهین شهر، میمه و برخوار، نماینده ای است که در 
گفت وگو با تسنیم از تحویل نامه درخواست استیضاح 
وزیر اقتصاد با ۹۰ امضا به هیئت رئیسه مجلس خبر 
داده و با بی ارتباط خواندن مشکلات فعلی اقتصاد با 
تحریم ها و تهدیدات آمریکا گفته است: «ما در چند 
ماه گذشته ثبات اقتصادی را از دست داده ایم و تیم 
اقتصادی دولت را در بروز مشکلات مقصر می دانیم، 
چون یا با هم هماهنگ نیستند یا به وظایف خود عمل 
نمی کنند». البته حاجی دلیگانی در میان حرف های 
خود اشاره ای هم به این نکته کرده است که استیضاح 
وزیر اقتصاد از آن جهت صورت می گیرد که دست 
منتقدان دولت به چهره های اقتصادی دیگر دولت 
نمی رسد. او دراین باره گفته است: «برخی از موارد، 
از جمله استیضاح رئیس بانک مرکزی یا معاون 
اقتصادی رئیس جمهور در اختیار مجلس نیست و 
ازاین رو از رئیس جمهور انتظار داریم تصمیم گیری 
کند». همین نکته به خوبی نشان می دهد که درواقع 
آنچه قرار است تحت عنوان استیضاح مسعود 
کرباسیان انجام شود، درواقع استیضاح تیم اقتصادی 
دولت است؛ تیمی که متشکل از افراد مختلف با 
عقاید و ویژگی های گوناگون است و شاید خروجی 
همین تفاوت نظرات و نگاه هاست که منجر به 
تصمیمات کلان اغلب ضدونقیض در عرصه اقتصاد 

ایران شده است. 
 همه مردان رئیس جمهور

تصمیمات اقتصادی در دولت روحانی حاصل 
پیشنهادها، چانه زنی ها و تصمیمات خرد و کلانی 
است که چهره های مختلف دولت می گیرند و برخی 
از این تصمیمات با رسیدن به اجماع و برخی دیگر 
بدون حضور و کسب نظر دیگران اجرائی می شوند. 
همین تفاوت در عناصر تصمیم گیر است که باعث 
می شود ارکان مختلف اقتصادی دولت تصمیماتی 
بگیرند که اجرایش در بخش های دیگر با کندی 
روبه رو شود. نمونه تازه و بزرگ این اختلاف نظرها 
را می توان در ماجرای تعیین قیمت چهار هزارو ۲۰۰ 
تومان برای دلار دنبال کرد. هنگامی که این تصمیم 
توسط اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور، 
اعلام شد، مسئولان بانک مرکزی در گفت وگوهای 
خصوصی به مخالفت با آن پرداختند و در نهایت نیز 

پس از کش وقوس های فراوان غرغرکنان به اجرای 
آن تن دادند. حتی هنگامی که اکبر ترکان، یکی دیگر 
از چهره های اقتصادی نزدیک به دولت که حالا 
فاصله بیشتری با آن گرفته است، به انتقاد از بانک 
مرکزی پرداخت، ولی اله سیف، رئیس بانک مرکزی، با 
ابراز تعجب از این اظهارات گفت: «آقای ترکان، شما 
چرا؟ هرکس نداند، آقای ترکان به خوبی در جریان 
دیدگاه های کارشناسی بانک مرکزی و بنده هستند و 
از تصمیم گیری ها و مباحث مطرح شده در جلسات 
ستاد اقتصادی دولت و هیئت وزیران آگاهی دارند، 
بنابراین برخی مواضع ایشان دست کم برای این جانب 
مایه تعجب است». همین پاسخ سیف نیز به خوبی 
تفاوت نظرات حاکم در تیم اقتصادی دولت را نشان 
می داد. غیر از حسن روحانی، حداقل پنج چهره مهم 
در تصمیمات اقتصادی دولت دخیل هستند؛ افرادی 
که ویژگی های شخصیتی و پیشینه مدیریتی متفاوتی 
با یکدیگر دارند و به مکاتب اقتصادی متفاوتی نیز 

نزدیکند. 
 اسحاق جهانگیری، فرمانده اقتصاد مقاومتی

اسحاق جهانگیری، متولد ۱۳۳۶ در سیرجان، 
فارغ التحصیل رشته های صنایع و مدیریت با سابقه 
فعالیت در جهاد سازندگی پس از انقلاب، یکی از 
مهم ترین چهره های تصمیم ساز دولت در حیطه 
اقتصاد است. جهانگیری که سابقه وزارت صنایع و 
معادن و فلزات را در کارنامه دارد، در مقام معاون اول 
رئیس جمهور و رئیس ستاد راهبری و مدیریت اقتصاد 
مقاومتی نیز برنامه های توسعه بخش صنایع سنگین 
و معادن را با علاقه خاصی دنبال می کند و اغلب 
اوقات در حال بازدید از این پروژه هاست. جهانگیری در 
قامت رئیس ستاد راهبری و مدیریت اقتصاد مقاومتی، 
مسئولیت اجرای سیاست های ابلاغی مقام معظم 

رهبری راجع به اقتصاد مقاومتی را برعهده دارد. 
 مسعود نیلی، مرد در سایه

مسعود نیلی، متولد ۱۳۳۴ در همدان، اقتصاددان 

از شاخص ترین چهره های  و  دانشگاه  استاد  و 
حلقه نیاوران است که سابقه معاونت سازمان 
و  هاشمی رفسنجانی  دولت  در  برنامه وبودجه 
سرپرست کمیته خصوصی سازی در دولت خاتمی 
را در کارنامه دارد. او یکی از مهم ترین چهره های 
پشتیبان سیاست تعدیل ساختاری در ایران پس از 
جنگ تحمیلی است که سابقه سه دهه جدل نظری 
و کلامی اش با مخالفان تعدیل ساختاری، او را به 
چهره ای قابل احترام نزد حامیان بازار آزاد و منفور 
نزد نهادگرایان اقتصادی تبدیل کرده است. نیلی در 
دولت خاتمی، همکاری گسترده ای با جهانگیری در 
وزارتخانه صنایع و معادن داشت و سند استراتژی 
توسعه صنعتی کشور را تدوین کرد. نیلی که 
رئیس مؤسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و 
برنامه ریزی نیز هست، درحال حاضر منتقد برخی از 
سیاست های اقتصادی دولت است و خبرهایی مبنی 
بر استعفای او از سمت های دولتی و عدم شرکت در 
جلسات اقتصادی دولت نیز شنیده می شود. خبرهایی 

که البته توسط دولت تکذیب می شوند. 
 محمد نهاوندیان، وزیر در سایه

محمد نهاوندیان، متوسط ۱۳۳۳ در تهران، 
اقتصاددان و استاد دانشگاه، معاون اقتصادی 
سابقه  که  نهاوندیان  است.  رئیس جمهور 
معاونت وزیر بازرگانی در دولت رجایی و باهنر، 
هاشمی رفسنجانی و خاتمی را در کارنامه دارد، مدتی 
رئیس اتاق بازرگانی تهران نیز بوده است. نهاوندیان 
که تحصیلات تکمیلی اش را تا مقطع دکترای 
اقتصاد در آمریکا گذرانده، همواره از چهره های مورد 
اعتماد نظام در شورای امنیت ملی بوده و رئیس 
دفتر روحانی در دولت اول او بود. نام نهاوندیان تا 
آخرین لحظات ارائه اسامی وزرای پیشنهادی دولت 
دوازدهم به مجلس، در برابر عنوان وزیر اقتصاد قرار 
داشت اما در آخرین روز تصمیم روحانی تغییر کرد و 
کرباسیان به جای نهاوندیان برای وزارت اقتصاد به 

مجلس معرفی شد. پس از آنکه کرباسیان موفق شد 
از مجلس رأی اعتماد بگیرد روحانی نهاوندیان را به 
سمت معاون اقتصادی خود برگزید و تا همین امروز 
نیز شنیده می شود که تصمیمات اصلی اقتصادی 
دولت توسط نهاوندیان گرفته شده و توسط کرباسیان 
اجرا می شوند. زمزمه هایی که هرگز تأیید یا تکذیب 

نشده اند. 
  محمدباقر نوبخت، یار غار

 محمدباقر نوبخت، متولد ۱۳۲۹ در رشت، 
اقتصاددان و استاد دانشگاه، معاون رئیس جمهور 
و رئیس سازمان برنامه وبودجه است. سابقه آشنایی 
او با روحانی به سال های دور بازمی گردد و او که یار 
غار رئیس جمهور در روزهای سخت بوده، نمایندگی 
ادوار مجلس و معاونت پژوهش های اقتصادی 
مرکز تحقیقات استراتژیک در سال های متمادی را 
در کارنامه دارد. نوبخت که مترجم چند کتاب مرجع 
علم اقتصاد نیز هست، آن قدر مورد اعتماد روحانی 
است که با وجود همه اختلاف نظرهای موجود بین او 
و دیگر اعضای اقتصادی دولت، همچنان بر مهم ترین 
صندلی اقتصادی دولت تکیه زده و روحانی تا امروز 
حاضر نشده در برابر فشارهای مختلف برای تغییر او 
تسلیم شود. گفته می شود دولت در سال های اخیر 
بارها شاهد اختلاف نظرهای نوبخت و جهانگیری در 

زمینه تصمیمات اقتصادی بوده است. 
 مسعود کرباسیان، با عادت پیاده روی در کریمخان 

مسعود کرباسیان، متولد ۱۳۳۵ در اصفهان، 
سابقه معاونت وزرای مختلف صنعت، نفت، 
بازرگانی و اقتصاد را در دولت های هاشمی و 
خاتمی در کارنامه دارد. او که در سالیان دراز عضو 
هیئت مدیره شرکت های مختلف اقتصادی کشور 
بوده، متخصص مدیریت و برنامه ریزی است اما حالا 
سمت وزیر اقتصاد در دولت روحانی را برعهده دارد. 
کرباسیان شبیه هیچ کدام از وزرای اقتصاد پیشین 
نیست و ویژگی های خاصی دارد که او را از این 
حیث از دیگران متمایز می کند. کمتر اهل اظهارنظر 
است و حاشیه های کمتری نیز دارد. جمعه ها 
کتاب فروشی های خیابان انقلاب و کریمخان را گز 
می کند و یکی از کتابخوان ترین سیاست مداران پس 
از انقلاب است. همین روحیه خاص کرباسیان است 
که به شایعات درباره نقش اجرائی او در وزارت 
اقتصاد دامن می زند و کار را تا آنجا پیش می برد 
که بسیاری، او را نفر اول تصمیم گیری در وزارت 
اقتصاد نمی دانند. بااین حال مخالفان او که حالا در 
تلاش هستند تا پای کرباسیان را به مجلس باز کنند 
و با استیضاح ردای وزارت را از دوشش بردارند نیز 
به خوبی می دانند که چه این شایعات درست باشد 
چه نباشد، برکناری کرباسیان تغییری در سیاست های 
اقتصادی دولت روحانی ایجاد نخواهد کرد. مگر 
آنکه چنین استیضاحی تنها به منظور ابراز وجود و 

نمایشی نزد افکار عمومی انجام شود. 

خانوارهاي ایراني در دو دهه نزدیک به دوسوم درآمد خود را باید 
به طور متوسط صرف هزینه هاي مسکن کنند. بسیاري از کارشناسان از 
تبدیل شدن نیاز مسکن به یک کالا و دارایي صحبت مي کنند و با انتقاد از 
این شرایط از مسکن اجتماعي و سیاست هاي حمایتي در این حوزه بحث 
کرده اند. ضرورت این توصیه را مي توان در داده ها و آمارهاي رسمي 
به وضوح دید. در سال ۱۳۷۸ درست ۲۰ سال پیش هزینه هاي مسکن، 
آب، برق و سوخت در سبد مصرفي خانوارها سهم ۲۵درصدي داشت، 
اما حالا این رقم به ۳۵ درصد رسیده و حتي از هزینه هاي خوراکي 
هم پیشي گرفته است. البته این آمار مربوط به قبل از افزایش ۴۰ تا 
۵۰درصدي بهاي مسکن در سال جاري است و مي توان پیش بیني کرد 
که هزینه هاي مسکن در امسال سهمي حدود ۴۰درصدي از مجموع 
هزینه هاي خانوارها را دربر گیرد. طبق آخرین اعلام بانک مرکزي، بودجه 
خانوار در سال ۹۶ نشان مي دهد هر خانواده ایراني به طور متوسط 
ماهانه سه میلیون و ۵۱۰ هزار تومان هزینه داشته و از این میزان بیش 
از یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان آن را باید صرف هزینه هاي مسکن کنند.
 از مجموع درآمدهاي به دست آمده در سال گذشته حدود ۳۰ درصد 
آن از طریق درآمدهاي حاصل از ارزش اجاري خانه شخصي به دست 
آمده؛ یعني مبلغي حدود  ۱۲میلیون و ۴۶۰ هزار تومان؛ به این معنا 
که مسکن براي ۳۰ درصد خانوارها تبدیل به تنها منبع درآمدي آنها 
شده است. همچنین گرچه میزان درآمدها نسبت به سال ۹۵ حدود 
۱۲درصد افزایش یافته، اما با وجود تورم ۱۰درصدي نمي توان این عدد 
را راوي ارتقاي رفاه و کیفیت زندگي تلقي کرد. همچنان که دخل وخرج 
خانوارها به طور متوسط با مازاد ۱۵۰ هزارتوماني به طور ماهانه همراه 
بوده (با احتساب تورم ۱۰درصدي معادل ۷۰ هزار تومان مي شود) و 
حداقل دستمزد ۹۲۹ هزارتوماني سال گذشته فقط ۲۶ درصد از کل 
هزینه هاي ماهانه خانواده ها را پوشش داده و در واقع هزینه متوسط 
ماهانه دو میلیون و ۵۸۱ هزار تومان بیشتر از میزان حداقل دستمزد 

مصوب در سال ۹۶ است.
۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان؛ هزینه یک خانواده ۳-۴نفره

به گزارش «شرق»، بانک مرکزي دیروز گزارش بودجه خانوار در 
سال ۹۶ را منتشر کرد. براساس اطلاعات این گزارش متوسط هزینه هاي 
خانوارهاي ایراني در سال گذشته ۷٫۲ درصد افزایش یافته و مجموع 
درآمدها ۱۲ درصد نسبت به سال گذشته آن رشد داشته است. این 
گزارش سالانه از سوي بانک مرکزي و با استفاده از نمونه گیري تصادفي 
از حدود ۱۳ هزار خانوار شهري و مراجعه حضوري به منظور اخذ 
اطلاعات منتشر مي شود. «تعداد افراد خانوار»، «ترکیب سني افراد 
خانوار»، «میزان تسهیلات افراد خانوار»، «درآمد و هزینه خانوار»، 
«درجه اشتغال و بي کاري افراد خانوار»، «وضعیت مسکن خانوار» و 
«لوازم خانگي مورد استفاده» از جمله متغیرهاي مهم قابل استخراج 
از این گزارش هستند. داده هاي این گزارش نشان مي دهد خانوارها 

به طور متوسط در سال گذشته ۴۲ میلیون و ۱۳۸ هزار تومان درآمد 
داشته  اند که معادل ماهانه آن به ماهي سه میلیون و ۵۱۰ هزار تومان 
مي رسد. هرچند در ایران هیچ مرجع آمار رسمي اقدام به اندازه گیري 
خط فقر نمي کند، اما برخي از کارشناسان اقتصادي میزان اختلاف هزینه 
متوسط خانوارها با حداقل دستمزد را معیاري براي شناسایي خط فقر 
مي دانند. براساس محاسبات بر این مبنا سال گذشته میزان هزینه هاي 
متوسط خانواده ها در مقایسه با حداقل دستمزد به طور ماهانه فاصله 
دومیلیون و ۵۸۱ هزار توماني دارد. در سال گذشته هر خانوار شهري 
ایراني به طور متوسط حدود ۴۴ میلیون تومان از محل هاي مختلف 
درآمد داشته که این مقدار در مقیاس ماهانه تقریبا معادل سه میلیون 
و ۶۶۰ هزار تومان است. کیفیت این سطح درآمد به میزان قابل توجهي 
به تعداد افراد خانوار بستگي دارد و بانک مرکزي ابعاد هر خانوار 
شهري ایراني در سال گذشته را به طور متوسط حدود ۳٫۲ نفر عضو در 
نظر گرفته است. یعني هر خانواده بین سه تا چهار عضو در ماه حدود 
سه میلیون و ۶۶۰  هزار تومان درآمد داشته است. البته یکي از انتقادات 
جدي که به نحوه محاسبه بودجه خانوار به مراجع آماري از سوي 
کارشناسان وارد مي شود، این است که نوع نمونه گیري از خانواده ها با 
توجه به شکاف درآمدي بین مناطق مختلف کشور و به ویژه شهر تهران 
نسبت به دیگر شهرها، احتمال خطاي برآوردي را بالا مي برد و میانگین 
اعداد به سمت عدد بزرگ تر میل پیدا مي کند بنابراین این آمار نمي تواند 

گویاي همه واقعیت دخل وخرج خانواده ها باشد.
درآمد ۳۰ درصد از خانوارها از محل اجاره مسکن

به طور میانگین سطح درآمد خانوار نمونه در سال گذشته در 
مقایسه با سال ۱۳۹۵ حدود ۱۲ درصد افزایش داشته که با تورم 
۱۰درصدي سال گذشته اختلاف دو واحد درصدي دارد؛ بنابراین اختلاف 
پنج  واحد درصدي میان هزینه و درآمد خانواده ها در سال گذشته را 
نمي توان به معناي مازاد درآمدي برداشت کرد. به تعبیر دیگر با وجود 
تورم ۱۰درصدي میزان افزایش درآمد ۱۲درصدي خانوارها در سال 
۹۶ به هیچ وجه گویاي ارتقاي کیفیت زندگي نیست؛ همچنان که از 
درآمد سه میلیون و ۶۶۰ هزار توماني خانوارهاي نمونه بانک مرکزي، 
سه میلیون و ۵۱۰ هزار تومان آن صرف هزینه ها شده و با احتساب تورم 
۱۰درصدي از لحاظ قدرت پول به میزان واقعي افزایش درآمد سال ۹۶ 
در مقایسه با سال گذشته آن تنها دو درصد است؛ یعني درآمد ماهانه 
خانوارهاي شهري به طور متوسط ۷۳ هزار تومان بیشتر از سال پیش 
بوده؛ در حالي که مجموع هزینه هاي خانوارها به طور ماهانه ۲۴۵ هزار 

تومان افزایش پیدا کرده است.
علاوه بر سطح درآمد، ترکیب درآمد خانوار نمونه نیز از متغیرهاي 
مهم بودجه خانوار است. در یک دسته بندي درآمد خانوار از دو 
محل «درآمد پولي» و «درآمد غیر پولي» تأمین مي شود. درآمد پولي 
آن بخش از درآمد افراد است که از سه محل «دستمزد»، «اجاره» 

و«سود» پرداختي به خانوار به دست آمده ، در طرف مقابل درآمدهاي 
غیرپولي درآمدهاي ناملموسي شامل ارزش اجاره خانه شخصي است. 
بر اساس این در سال گذشته حدود ۷۰ درصد از درآمد خانوار نمونه در 
ایران از محل درآمدهاي پولي و ۳۰ درصد باقي مانده از محل درآمدهاي 

غیرپولي بوده است.
در یک دسته بندي دیگر گزارش بانک مرکزي، درآمدهاي پولي 
خانوار نمونه را مي توان به هفت بخش  مختلف از جمله «دستمزد 
بخش دولتي»، «دستمزد بخش خصوصي»، «درآمد مشاغل آزاد 
کشاورزي»، «مشاغل آزاد غیر کشاورزي» و «درآمدهاي متفرقه» 
تقسیم کرد. بررسي  گزارش بانک مرکزي نشان مي دهد درآمدهاي 
متفرقه با ثبت ۲۴ درصد بیشترین سهم را از ۷۰ درصد درآمدهاي 
پولي داشته است. سهم گروه «دستمزد بخش خصوصي» حدود 
۱۵ درصد و «دستمزد بخش دولتي» حدود ۱۰ درصد بوده است. اگر 
فرض شود نمونه مذکور به خوبي کل جامعه را نمایندگي کند، به 
این معني است که بخش خصوصي حدود ۱/۵ برابر بخش دولتي 
درآمدهاي افراد را تأمین کرده که البته این سهم در مقایسه با سال 
گذشته افزایش ۱۹٫۸ درصدي داشته است. در واقع از میان محل 
کسب درآمد موجود براي افراد، تنها ۱۰ درصد خانوارهاي شهري 
از فعالیت ها در مشاغل دولتي بهره مند بوده، حدود ۳۰ درصد آنها 
از روش هایي مانند اجاره املاک شخصي درآمد کسب مي کنند و
 ۱۵ درصد هم در شرکت ها و بنگاه هاي بخش خصوصي کار مي کنند. 
البته در کنار این آمار باید به اطلاعات گزارش شده درباره تعداد 
خانوارهاي داراي افراد شاغل هم توجه کرد. از سال ۱۳۹۰ تا سال گذشته 
سهم خانوارهایي که هیچ عضو شاغلي نداشته اند، افزایش یافته؛ اما 
سهم افرادي که یک یا دو نفر شاغل داشته اند، کاهش یافته  است. 
سهم خانوارهایي که در سال ۱۳۹۰ هیچ عضو شاغلي نداشتند، معادل
 ۲۱٫۵ درصد بوده و این در حالي است که سهم این خانوارها در سال 
گذشته با بیش از شش درصد افزایش به حدود ۲۸ درصد رسیده 
است. در طرف مقابل سهم خانوارهایي که یک نفر شاغل داشتند، 
در سال گذشته در مقایسه با سال ۱۳۹۰ با حدود پنج درصد کاهش 
به حدود ۵۵ درصد رسیده و سهم خانوارهاي با دو نفر شاغل نیز با 
دو درصد کاهش به ۱۶ درصد رسیده است؛ بنابراین این روند نشان 
مي دهد که مقیاس بي کاري در سال هاي گذشته وسیع تر شده و تعداد 

خانوارهاي کاملا بي کار افزایش یافته است.
همچنین بررسي نحوه تصرف محل سکونت خانوارها در سال 
۹۶ نشان مي دهد، حدود ۶۵ درصد از خانوارها مالک نشین هستند و
۲۶ درصد در مسکن اجاري، ۰٫۴ درصد در مسکن در برابر خدمت و
۸٫۹ درصد در مسکن رایگان سکونت دارند. در مقایسه با سال ۹۵درصد 
سکونت در مسکن شخصي افزایش و درصد سکونت در مسکن اجاري، 

رایگان و در برابر خدمت کاهش داشته است.

نامه بازخواست از وزیر اقتصاد و دارایی با ۹۰ امضا به هیئت رئیسه رفت

مرد پنجم اقتصاد در نمایش استیضاح

گزارش «شرق» از دخل وخرج خانوارهاي شهري در سال ۹۶
دستمزد کفاف 26 درصد از هزینه ها را داد 
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